
Об утверждении Перечня хозяйственных целей для использования объектов 
животного мира (кроме охоты и рыболовства) и Правил использования в 
хозяйственных целях животных, не относящихся к объектам охоты и 
рыболовства, а также их полезных свойств и продуктов жизнедеятельности

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 ноября 2004 
года № 629. Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Казахстан 23 
ноября 2004 года № 3217. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 23 ноября 2012 года № 18-03/591
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
23.11.2012 .№ 18-03/591
      В соответствии со   и   Республики Казахстан "Об статьями 3 41 Закона 
охране, воспроизводстве и использовании животного мира" от 9 июля 2004 года,
  П Р И К А З Ы В А Ю :  
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1) Перечень хозяйственных целей для использования объектов животного 
м и р а  ( к р о м е  о х о т ы  и  р ы б о л о в с т в а ) ;  
      2) Правила использования в хозяйственных целях животных, не относящихся 
к объектам охоты и рыболовства, а также их полезных свойств и продуктов 
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и .  
      2. Контроль за реализацией настоящего Приказа возложить на Председателя 
Комитета лесного и охотничьего хозяйства Келемсеит Е. А. и Председателя 
Комитета рыбного хозяйства Мусатаева М. Х. по принадлежности. 
      3. Настоящий приказ вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан и подлежит опубликованию.
      Министр
        
У т в е р ж д е н                    
приказом Министра сельского хозяйства      
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н              
от 5 ноября 2004 г. N 629          



Перечень 
хозяйственных целей для использования объектов животного мира 
(кроме охоты и рыболовства)

      Объекты животного мира используются в следующих хозяйственных целях (
к р о м е  о х о т ы  и  р ы б о л о в с т в а ) :  
      1. Увеличение продуктивности сельскохозяйственных культур; 
      2.  Защита растений и лесных комплексов; 
      3 .  Разведение объектов животного мира;  
      4. Получение продуктов питания, кормов и биоминеральных кормовых 
д о б а в о к ;  
      5. Получение продуктов жизнедеятельности животных и (или) использования
и х  п о л е з н ы х  с в о й с т в ;  
      6. Получение биологически активных веществ; 
      7. Изготовление продукции таксидермии и сувениров.
 
У т в е р ж д е н ы                    
приказом Министра сельского хозяйства      
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н              
от 5 ноября 2004 г. N 629          

Правила 
использования в хозяйственных целях животных, не относящихся 
к объектам охоты и рыболовства, а также их полезных свойств и 
продуктов жизнедеятельности 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила использования в хозяйственных целях животных, не 
относящихся к объектам охоты и рыболовства, а также их полезных свойств и 
продуктов жизнедеятельности (далее - Правила) разработаны в соответствии с  

 Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании Законом 
животного мира" и определяют порядок использования животных, продуктов их 
жизнедеятельности и их полезных свойств в хозяйственных целях (кроме охоты 
и  р ы б о л о в с т в а ) .  
      2. Право пользования объектами животного мира в хозяйственных целях 
имеют физические и юридические лица в соответствии с законодательством 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      3. Использование животных в хозяйственных целях, не относящихся к 



объектам охоты и рыболовства, а также их полезных свойств и продуктов 
жизнедеятельности на особо охраняемых природных территориях производится 
с учетом требований законодательства Республики Казахстан об особо 
охраняемых  природных  территориях .  
      4. Использование в хозяйственных целях животных, не относящихся к 
объектам охоты и рыболовства, а также их полезных свойств и продуктов 
жизнедеятельности осуществляется в порядке общего и специального 
пользования животным миром.
      

2. Общее пользование животным миром 
в хозяйственных целях

      5. К общему пользованию животным миром в хозяйственных целях, не 
относящихся к объектам охоты и рыболовства, относится использование 
полезных свойств животных без изъятия животных и продуктов их 
жизнедеятельности из среды обитания (для опыления сельскохозяйственных 
культур, для борьбы с вредителями растений и другое). 
      6. Общее пользование осуществляется без взимания платы и выдачи 
разрешений.
      

3. Специальное пользование животным миром 
в хозяйственных целях

      7. К специальному пользованию животным миром в хозяйственных целях 
относится пользование объектами животного мира в хозяйственных целях, не 
относящихся к объектам охоты и рыболовства, а также их полезных свойств и 
продуктов жизнедеятельности с изъятием из среды обитания. 
      8. К специальному пользованию животным миром в хозяйственных целях 
о т н о с я т с я :  
      1) отлов животных для разведения и (или) содержания в неволе или 
полувольных условиях для получения продуктов их жизнедеятельности или 
использования полезных свойств (звероводство объектов животного мира, не 
относящихся к объектам охоты и рыболовства, серпентарии, инсектарии, 
б о р т н и ч е с т в о  и  д р у г и е ) ;  
      2) отлов животных для получения продуктов жизнедеятельности и их 
полезных свойств, с последующим выпуском в среду обитания (получение 
биологически активных веществ от объектов животного мира и другие); 
      3) добывание животных с целью использования их полезных свойств, частей (



в том числе мясо, шкуры, пух, перо, кости, панцири, хитиновые покровы, кровь и
другие) или продуктов их жизнедеятельности; 
      4) сбор яиц и продуктов жизнедеятельности животных (гнезда птиц, соты, 
м у м и Ұ ,  ц и с т ы ,  п о м е т  и  д р у г и е ) .  
      9. Специальное пользование животным миром в хозяйственных целях 
осуществляется на платной основе в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


